[image: image1.png]—

CBH-BARRA SECA E
FOZ DO RIO DOCE/ES

1

Ata aprovada na Reunião xxª Reunião Ordinária do CBH Barra Seca e Foz do Rio Doce em xx/xx/2017
ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO BARRA SECA E FOZ DO RIO DOCE/ES.

Aos dois dias do mês de outubro (terça-feira), às 13h00min, foi iniciada a décima terceira reunião ordinária do Comitê das Bacias Hidrográficas do Rio Barra Seca e Foz do Rio Doce/ES CBH-BSFRD, realizada no auditório da EMEIEF - Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental João Gabriel, localizada na Rua Cecília Venturin Bragatto, Bairro Santa Teresinha - São Gabriel da Palha/ES - CEP 29780-000.  A Presidente Srª. Dolores Colle fez a abertura da reunião saudando os membros e convidados presentes, seguindo a verificação do quórum, leitura da convocatória e apresentação da Ata da 12ª RO de Jaguaré/ES que foi aprovada por unanimidade dos membros presentes. Seguindo para o próximo ponto da pauta IV, era necessária a presença da AGERH, que até o momento não havia chegado para reunião, sendo assim, a Srª Dolores Colle encaminhou para o ponto de pauta V, que não entrou em discussão, pois uma nova Deliberação havia sido publicada. Jonas sugeriu uma reunião extraordinária com a AGERH para discutir a cobrança. Foram escolhidos os membros que irão para o ENCOB de 2017, que acontecerá ente os dias 7 e 10 de Novembro, na cidade de Aracaju. Ficando assim definido as indicações Selso Brioschi, Sheyla Rosse e Dolores Colle, e acordado que caso a Srª Dolores Colle (presidente do comitê,) não pudesse ir, iria o Sr. Jonas em seu lugar, e no caso de outra possibilidade a vaga seria do Sr Carlos Sangalia. Foram escolhidos os membros que irão para o Encontro de Integração que acontecerá na Reserva Natural Vale na cidade de Linhares/ES entre os dias 18 e 19 de Outubro, com direito a pernoite e que são: Dolores Colle, Carlos Sangalia, Deivid Manzoli, Jonas Chequetto, Simião Barbosa, Artur Caliman e os que não irão pernoitar, Selso Brioschi, Sheyla Rosse, Bernardo Augusto, Emerson Machado, Valter Grobério, Elson Amaral, Marcos Lima e Eder Vacarri com o convidado Luiz Carlos Brioschi (Secretário de Meio Ambiente de Jaguaré). Dolores falou sobre as diárias que os membros que pernoitar irão receber e que os custos serão por conta de cada membro, os que não pernoitarem, terá as despesas do almoço custeadas pelo comitê. Prosseguindo para o próximo ponto de pauta o Sr Bernardo, falou sobre a evolução que está se conseguindo com os produtores rurais, poder público e sindicatos, na construção do ACC de Jaguaré/ES e que na 3ª reunião já ficou esboçado uma minuta do ACC com as responsabilidades de cada ente. Prof. Bernardo, afirmou que falta discutir pontos técnicos, como: pontos de alerta, irrigação a noite e pela manhã, ou seja, irrigações que não estão contempladas na outorga coletiva. Por esse motivo, o prof. Bernardo ressaltou que houve a necessidade de se fazer uma próxima reunião com a comissão de acompanhamento do referido ACC (representantes de cada órgão envolvido nesse ACC - já definida) e o representante da AGERH para discutir as mencionadas questões técnicas e após a consulta a AGERH, fechar o acordo. Ressaltou ainda, que a CTIL está no aguardo da disponibilidade (dia e horário) do representante da AGERH para prosseguir nas tratativas. Passando para o próximo ponto foi realizada pela bióloga do INCAPER, Fabiana Gomes Ruas, uma apresentação do Projeto BIOMAS. A Srª Dolores Colle, falou sobre o Seminário Terra Mar, que acontecerá entre os dias 26 e 27 de outubro em Regência e sugeriu que o CBH BSFRD custeasse as despesas do lanche que será servido no citado seminário e que foi aprovado por unanimidade pelos membros. Após a apresentação do projeto BIOMAS, o Sr Marcos Antônio de Lima, fez um resumo do foi que apresentando no seminário “Rio Doce: Desafios da governança Interfederativa” que aconteceu em Brasília, no mês de agosto e do qual participou. Em seguida o Sr Jonas Chequeto, fez uma pequena apresentação sobre o que viu na expedição que fez a cidade de Marina. Não havendo outros assuntos em pauta Srª. Dolores Colle agradeceu a participação dos membros finalizou a reunião às 17h00min, e assim eu Marcos Antônio de Lima concluo esta ata, a ser enviada por e-mail e apresentada para membros da plenária para aprovação na próxima reunião ordinária do colegiado.

Marcos Antônio de Lima

Secretário Executivo CBH-BSFRD